Nº 76, terça-feira, 22 de abril de 2008 352 ISSN 1677-7050

No- 369 - Designar a servidora ANA LETICIA DOS SANTOS ARI-
NOS DE ALMEIDA, Matrícula nº 15851-8, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, Classe B, Padrão 7, para função de confiança
de Subcoordenador Administrativo - FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Bauru.

PATRICK MONTEMOR FERREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID1052392-0>

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 143 - Dispensar o servidor FRANCISCO DE ASSIS MENDES
LOURENÇO, matrícula 6001523-4, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, da Função de Confiança de Chefe de Audiência da
Secretaria da CODIN, código FC-2, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região/CE.
<!ID1052393-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 144 - Designar o servidor JOSÉ LOPES DE SOUSA JÚNIOR,
matrícula 6003088-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para a Função de Confiança de Chefe de Audiência da Secretaria da
CODIN, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região/CE, em vaga criada pela Lei 8.671/93.
<!ID1052394-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, e tendo em vista o que consta no Processo MPT nº
08130.001016/2008, resolve:

No- 145 - Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à ser-
vidora VILMA DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, matrícula nº
6000093-7, da carreira de Técnico do MPU, do Quadro Permanente
deste Ministério Público do Trabalho, com fundamento nos artigos 6º
e 7º, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 41, de
19.12.2003, combinado com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº
47, de 05.07.2005.

PAULO MACHADO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1053914-0>

PORTARIA No- 114, DE 17 DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar a Doutora NAJLA NASSIF PALMA, Promotora da
Justiça Militar, lotada na Procuradoria da Justiça Militar no Rio de
Janeiro/RJ - 1º Ofício, para dar continuidade às investigações nos
autos do Inquérito Policial Militar 072/05 (Correição Parcial n°
2006.01.001933-5), em trâmite na 1ª Auditoria da 1ª Circunscrição
Judiciária Militar, durante o afastamento da Doutora IVONE CER-
QUEIRA DE CARVALHO, Promotora da Justiça Militar, para cursar
a Escola Superior de Guerra - ESG, até 4/12/2008, anteriormente
designada por meio da Portaria 293/PGJM, de 19/11/2007.

ROBERTO COUTINHO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1053957-0>

PORTARIA No- 666, DE 18 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1º Designar ESMERALDA ALVES DE SOUZA, Ma-
trícula 2507-0, Técnica de Controle Externo (Área Apoio Técnico e
Administrativo), para exercer, no Gabinete do Senhor Auditor André
Luís de Carvalho, o cargo em comissão de Oficial de Gabinete.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID1051993-0>

PORTARIA No- 48, DE 7 DE ABRIL DE 2008

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 331.562/2008, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora ANA LUIZA MOTTE-
CY VERAS, Analista Judiciário - Área Judiciária, Classe "C", Padrão
15, do Quadro da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no
artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 31
de dezembro de 2003, observado o disposto no artigo 2º da Emenda
Constitucional nº 47, de 6 de julho de 2005, com as vantagens dos
artigos 13 e 18, § 2º, incisos I e II, da Lei 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, e do artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo artigo 3º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994,
observado o disposto no § 1º do artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997.

Min. ELLEN GRACIE

S E C R E TA R I A
<!ID1053599-0>

PORTARIA No- 155, DE 18 DE ABRIL DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Dispensar FLAVIA SILVEIRA DRI da função comissionada
de Chefe da Seção de Projetos Especiais, nível FC-06, da Coor-
denadoria de Auditoria e Fiscalização.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
<!ID1053856-0>

PORTARIA No- 232, DE 18 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 29,
inciso XVI, do Regimento Interno e com base no artigo 35, inciso 1,
da Lei n° 8.112, de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO
SERAFIM MONDINI do cargo em comissão de Assessor II, nível
CJ-2, da Assessoria Técnica aos Conselheiros e às Comissões.

Art. 2° Exonerar o servidor DAVID COLY do cargo em
comissão de Assessor II, nível CJ-2, da Assessoria Técnica aos Con-
selheiros e às Comissões.

Art. 3° Exonerar a servidora CRISTIANA GONTIJO BAS-
TOS do cargo em comissão de Assessor II, nível CJ-2, da Assessoria
Técnica aos Conselheiros e às Comissões.

Art. 4° Exonerar a servidora ROSANA LEPLETIER GUI-
MARÃES do cargo em comissão de Chefe de Apoio, nível CJ-1, da
Secretaria de Apoio aos Conselheiros.

Min. GILMAR MENDES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1052963-0>

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, e com base no
caput do artigo 28 da Resolução nº 22.660, de 13 de dezembro de
2007, resolve

No- 223 - Remover o servidor VICENTE DE PAULO RAMOS DA
SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Perma-
nente desta Corte, para o Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, sem
prejuízo dos vencimentos e demais vantagens.
<!ID1052964-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, e com base no
caput do artigo 28 da Resolução nº 22.660, de 13 de dezembro de
2007, resolve

No- 231 - Remover a servidora MARIA ELIZA GOULART BLU-
MENSCHEIN ANDRADE, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro Permanente desta Corte, para o Tribunal Regional Eleitoral de
Goiás, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens.
<!ID1052965-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, e com base no
caput do artigo 28 da Resolução nº 22.660, de 13 de dezembro de
2007, resolve

No- 232 - Remover o servidor CLEYTON LUIZ DE MELO EU-
FRÁSIO, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especiali-
dade Operação de Computadores, do Quadro Permanente desta Corte,
para o Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, sem prejuízo dos ven-
cimentos e demais vantagens.
<!ID1052966-0>

Poder Judiciário
.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 233 - Autorizar a cessão da servidora JOICEANE CARALDI
PRATES SACCO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos vencimentos e demais
vantagens, ao Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal.

Min. MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1052096-0>

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 6811/2004, resolve:

No- 113 - Prorrogar, até 25/3/2009, o prazo de cessão da servidora
MARIANA DE SOUZA ROCHA, matrícula S047575, Analista Ju-
diciária, Área Judiciária, para continuar exercendo função comis-
sionada no Tribunal Superior do Trabalho.
<!ID1052097-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 7657/2006, resolve:

No- 114 - Prorrogar, até 26/3/2009, o prazo de cessão do servidor
PAULO VINÍCIUS MATIAS SOARES, matrícula S048903, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para continuar exercendo função comis-
sionada no Tribunal Superior do Trabalho.
<!ID1052095-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 1653/2007, resolve:

No- 115 - Prorrogar, até 10/4/2009, o prazo de cessão do servidor
ANDRÉ VIEIRA QUEIROZ, matrícula S037197, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para continuar exercendo função comissionada no
Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba.

Min. HUMBERTO GOMES DE BARROS
<!ID1052285-0>

PORTARIA No- 117, DE 18 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nomear JANAÍNA CARVALHO SIMÕES, matrícula
S043421, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, no Gabinete do Ministro Humberto Gomes de Barros, em vaga
decorrente da exoneração de Isabella Karen Araujo Simões.

Min. HUMBERTO GOMES DE BARROS
<!ID1052284-0>

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 61, DE 18 DE ABRIL DE 2008

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, e considerando os artigos abaixo mencio-
nados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - Exonerar, nos termos do art. 35, I, JANAÍNA CARVALHO
SIMÕES, matrícula S043421, do cargo em comissão de Oficial de Ga-
binete, código CJ-2, no Gabinete do Secretário-Geral da Presidência.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, II, SILVANNA VIEIRA
FERNANDES, matrícula S029127, para o cargo em comissão de
Oficial de Gabinete, código CJ-2, no citado Gabinete, em vaga de-
corrente da exoneração de Janaína Carvalho Simões.

SHYRLEI MARIA DE LIMA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID1052287-0>

PORTARIA No- 240, DE 15 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, SILVANNA VIEIRA
FERNANDES, matrícula S029127, da função comissionada de As-
sistente V, código FC-5, no Gabinete do Secretário-Geral da Pre-
sidência.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, RODRIGO GON-
ÇALVES DE SOUZA, matrícula S045912, para a função comis-
sionada de Assistente V, código FC-5, no citado Gabinete, em vaga
decorrente da dispensa de Silvanna Vieira Fernandes.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo